CÂMARA DOS DEPUTADOS

                COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Requerimento de Informação nº             de 2012

(Da Comissão de Minas e Energia)

Requer informações do Ministério de Minas
e Energia, da parte da Aneel, por meio do
encaminhamento de todos os dados
relativos aos últimos procedimentos
fiscalizatórios realizados na Eletrobrás
Amazonas Energia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, em atendimento ao

Requerimento nº 123, de 2012, de autoria do Deputado Carlos Souza,

aprovado unanimemente em Reunião Ordinária Deliberativa realizada nesta

data, informações do Ministério de Minas e Energia, da parte da Agência

Nacional de Energia Elétrica - Aneel, por meio do encaminhamento de todos

os dados relativos aos últimos procedimentos fiscalizatórios realizados na

Eletrobrás Amazonas Energia.

JUSTIFICAÇÃO

No mês de fevereiro do ano corrente, os órgãos de Imprensa do

Estado do Amazonas divulgaram amplamente que a Aneel encaminharia agentes

a Manaus, com o objetivo de fiscalizar in loco as denúncias de irregularidades

cometidas pela Amazonas Energia na capital amazonense.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

                COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Ocorre que o resultado do procedimento fiscalizatório em tela não

foi divulgado, motivo por que se faz necessário o presente requerimento,

especialmente no sentido de subsidiar as atividades deste importante Órgão

Técnico.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2012.

Deputado SIMÃO SESSIM
Presidente